
NORMAS LEGALES El Peruano
Lima, domingo 5 de agosto de 2012471966

complementarias necesarias para la aplicación del 
presente Decreto Supremo.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los cuatro 
días del mes de agosto del año dos mil doce.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de  la República

JUAN F. JIMÉNEZ MAYOR
Presidente del Consejo de Ministros

MILTON VON HESSE LA SERNA
Ministro de Agricultura

PEDRO CATERIANO BELLIDO
Ministro de Defensa

GLADYS MONICA TRIVEÑO CHAN JAN
Ministra de la Producción

CARLOS PAREDES RODRÍGUEZ
Ministro de Transportes y Comunicaciones

RENÉ CORNEJO DÍAZ
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

823758-1

Autorizan viaje del Ministro de 
Comercio Exterior y Turismo a Brasil 
y encargan su Despacho al Ministro de 
Trabajo y Promoción del Empleo

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 255-2012-PCM

Lima, 04 de agosto de 2012

CONSIDERANDO:

Que, el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 
- MINCETUR viene desarrollando actividades de 
promoción en diversos países a través del evento 
EXPOPERÚ, con la fi nalidad de difundir los destinos 
turísticos peruanos y nuestra oferta exportable, 
fomentar las exportaciones no tradicionales, impulsar la 
solución de obstáculos al comercio existentes, atraer la 
inversión extranjera y consolidar la presencia del Perú 
(a través de empresas, productos y servicios) en los 
mercados priorizados;

Que, el Ministro de Comercio Exterior y Turismo, señor 
JOSÉ LUIS SILVA MARTINOT, viajará a la ciudad de 
Porto Velho, Rondonia, República Federativa del Brasil, 
para participar en la Feria EXPOPERÚ BRASIL, que se 
llevará a cabo los días 8 y 9 de agosto de 2012, evento 
que comprenderá un Foro Empresarial denominado 
“Perú: Socio Estratégico para Brasil en Sudamérica”, una 
rueda de negocios, una rueda de prensa y entrevistas con 
prensa especializada en turismo, comercio e inversiones 
y reuniones de trabajo con autoridades públicas y 
privadas brasileras; además, se desarrollará una misión 
de promoción de exportación de servicios con operadores 
logísticos y visitas al Puerto de Porto Velho e instalaciones 
de empresas industriales de la zona;

Que, por lo expuesto, es necesario otorgar al Titular del 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo la autorización 
de viaje correspondiente y encargar el Despacho 
Ministerial, en tanto dure su ausencia; 

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 127° 
de la Constitución Política del Perú, la Ley N° 29812 - Ley 
de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2012 y el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM.

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Autorizar el viaje del señor JOSÉ LUIS 
SILVA MARTINOT, Ministro de Comercio Exterior y 
Turismo, a la ciudad de Porto Velho, Rondonia, República 
Federativa del Brasil, del 8 al 10 de agosto de 2012, 
para los fi nes expuestos en la parte considerativa de la 
presente Resolución Suprema.

Artículo 2°.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución Suprema estarán a cargo del 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Viáticos:  US$ 400,00

Artículo 3°.- Encargar al señor JOSÉ ANDRÉS 
VILLENA PETROSINO, Ministro de Trabajo y Promoción 
del Empleo, la Cartera de Comercio Exterior y Turismo a 
partir del 8 de agosto de 2012 y en tanto dure la ausencia 
del titular.

Artículo 4°.- La presente Resolución Suprema no 
libera ni exonera del pago de impuestos o de derechos 
aduaneros, cualquiera sea su clase o denominación.

Artículo 5°.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros y 
por el Ministro de Comercio Exterior y Turismo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República

JUAN F. JIMÉNEZ MAYOR
Presidente del Consejo de Ministros

JOSÉ LUIS SILVA MARTINOT
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

823758-3

AGRICULTURA

Designan Asesores de la Alta Dirección 
del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0262-2012-AG

Lima, 3 de agosto de 2012

CONSIDERANDO:

Que, se ha visto por conveniente designar a un Asesor 
de la Alta Dirección del Ministerio de Agricultura;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158 
- Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, el Decreto Legislativo 
N° 997 que aprueba la Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Agricultura y su Reglamento de 
Organización y Funciones aprobado por Decreto Supremo 
Nº 031-2008-AG;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar, a partir del 06 de agosto 
del 2012, al señor Juan del Carmen Haro Muñoz  como 
Asesor de la Alta Dirección del Ministerio de Agricultura.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MILTON VON HESSE LA SERNA
Ministro de Agricultura

823429-1

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0263-2012-AG

Lima, 3 de agosto de 2012

CONSIDERANDO:

Que, se ha visto por conveniente designar a un Asesor 
de la Alta Dirección del Ministerio de Agricultura;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158 
- Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, el Decreto Legislativo 
N° 997 que aprueba la Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Agricultura y su Reglamento de 
Organización y Funciones aprobado por Decreto Supremo 
Nº 031-2008-AG;



NORMAS LEGALESEl Peruano
Lima, domingo 5 de agosto de 2012 471967

SE RESUELVE:
Artículo Único.- Designar, a partir del 06 de agosto 

del 2012, al señor Gustavo Adolfo Canales Kriljenko como 
Asesor de la Alta Dirección del Ministerio de Agricultura.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MILTON VON HESSE LA SERNA
Ministro de Agricultura

823429-2

Dan por concluida designación y 
encargan funciones de Director 
Ejecutivo del Proyecto Especial 
Binacional Lago Titicaca

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0264-2012-AG

Lima, 3 de agosto de 2012

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 515-2011-
AG, se designó al señor José Percy Reyes Martínez como 
Director Ejecutivo del Proyecto Especial Binacional Lago 
Titicaca;

Que, se ha visto por conveniente dar por concluida 
la designación efectuada y encargar a la persona que 
desempeñe dicho cargo.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158 
- Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, el Decreto Legislativo 
N° 997 que aprueba la Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Agricultura y su Reglamento de 
Organización y Funciones aprobado por Decreto Supremo 
Nº 031-2008-AG;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Dar por concluida, a partir de la fecha, 
la designación efectuada al señor José Percy Reyes 
Martínez como Director Ejecutivo del Proyecto Especial 
Binacional Lago Titicaca, dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2º.- Encargar, a partir de la fecha, al señor 
Freddy Raúl Coila Choque, las funciones de Director 
Ejecutivo del Proyecto Especial Binacional Lago Titicaca.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MILTON VON HESSE LA SERNA
Ministro de Agricultura

823429-3

DEFENSA

Prorrogan intervención de las Fuerzas 
Armadas en apoyo a la Policía Nacional 
del Perú en las provincias de Cajamarca, 
Celendín y Hualgayoc del departamento 
de Cajamarca, por el plazo que dure el 
Estado de Emergencia declarado por 
D.S. Nº 082-2012-PCM

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 347-2012-DE/

Lima, 04 de agosto de 2012

Visto, el Ofi cio Nº 032-2012-IN-DM del señor Ministro 
del Interior, de fecha 3 de agosto de 2012.

CONSIDERANDO:
Que, conforme al artículo 44º de la Constitución 

Política del Perú, es deber primordial del Estado 

proteger a la población de las amenazas contra su 
seguridad;

Que, mediante Decreto Supremo N° 082-2012-PCM 
del 2 de agosto de 2012, se dispuso la prórroga por 
treinta (30) días, a partir del 3 de agosto de 2012, del 
Estado de Emergencia en las provincias de Cajamarca, 
Celendín y Hualgayoc del departamento de Cajamarca, 
con la fi nalidad de salvaguardar la integridad física de 
las personas, la propiedad privada y pública; así como 
mantener el orden público y el libre tránsito peatonal y 
vehicular;

Que, en el citado dispositivo legal se dispuso que la 
Policía Nacional del Perú mantenga el control del orden 
interno con el apoyo de las Fuerzas Armadas en las 
provincias del departamento antes indicado;

Que, a través del Ofi cio del visto, el señor Ministro del 
Interior ha solicitado al señor Presidente de la República, 
por motivos de seguridad, se prorrogue la intervención 
de las Fuerzas Armadas en las provincias de Cajamarca, 
Celendín y Hualgayoc del departamento de Cajamarca, 
por el plazo de treinta (30) días;

Que, el numeral 5.2 del artículo 5º, concordante con 
los artículos 16º al 20° del Decreto Legislativo Nº 1095, 
que establece las Reglas de Empleo y Uso de la Fuerza 
por parte de las Fuerzas Armadas en el territorio nacional, 
disponen que la actuación de las Fuerzas Armadas en 
Estado de Emergencia se orienta a realizar acciones 
militares en apoyo a la Policía Nacional para el control del 
orden interno;

Que, en consecuencia, se debe disponer la prórroga 
de la intervención de las Fuerzas Armadas en apoyo 
a la Policía Nacional del Perú, en las provincias de 
Cajamarca, Celendín y Hualgayoc del departamento de 
Cajamarca; 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8 
del artículo 118º de la Constitución Política del Perú, la 
Ley Nº 29158 - Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y lo 
establecido en el Decreto Legislativo Nº 1095;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Prorroga de Intervención de las 
Fuerzas Armadas

Prorrogar la intervención de las Fuerzas Armadas en 
apoyo a la Policía Nacional del Perú, por el plazo que 
dure el Estado de Emergencia declarado por Decreto 
Supremo N° 082-2012-PCM del 2 de agosto de 2012, a 
fi n de garantizar el normal funcionamiento de los servicios 
públicos esenciales, en establecimientos públicos y 
privados; servicios de agua, luz, aeropuertos y vías de 
acceso, en las provincias de Cajamarca, Celendín y 
Hualgayoc del departamento de Cajamarca.

Artículo 2º.- De la actuación de las Fuerzas 
Armadas

2.1. La actuación de las Fuerzas Armadas constituirá 
una tarea de apoyo a la misión de la Policía Nacional del 
Perú y no releva la activa participación de ésta. El control 
del orden interno permanece en todo momento a cargo de 
la Policía Nacional del Perú.

2.2. La actuación de las Fuerzas Armadas estará 
dirigida a contribuir y garantizar el funcionamiento 
de los servicios públicos esenciales y resguardar 
puntos críticos vitales para el normal desarrollo de las 
actividades de la población afectada, facilitando de este 
modo que los efectivos de la Policía Nacional del Perú 
concentren su accionar en el control del orden público 
y la interacción con la población del departamento a 
que se refi ere el artículo 1º de la presente Resolución 
Suprema.

Artículo 3º.- De la Intervención de las Fuerzas 
Armadas

La intervención de las Fuerzas Armadas se efectuará 
conforme a lo dispuesto en el Decreto Legislativo Nº 
1095 que establece las Reglas de Empleo y Uso de la 
Fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el territorio 
nacional, debiendo el Ministro de Defensa aprobar la 
Directiva específi ca para la intervención de las Fuerzas 
Armadas, formulada por el Jefe del Comando Conjunto de 
las Fuerzas Armadas.


